Excelentíssima Senhora Presidenta da República em assuntos relativos ao emprego das Forças 

Armadas para a Garantia da Lei e da Ordem (GLO) e coordenou as atividades relacionadas ao 

cerimonial militar nos Palácios Presidenciais. 

A Secretaria de Acompanhamento e Articulação Institucional (SAAI) realizou o 

monitoramento diário de 693 (seiscentos e noventa e três) “cenários” do Mosaico de Segurança 

Institucional, com a inclusão de informações relevantes no Sistema Georreferenciado de 

Monitoramento e Apoio à Decisão da Presidência da República (GeoPR), a fim de subsidiar a 

Excelentíssima Senhora Presidenta da República em seu processo decisório.

[...]

relacionados à segurança institucional, 

categorizados por temas e subtemas). 

- Publicação de 300 (trezentas) 

edições de Sínteses Diárias, que 

visam informar à Presidenta da 

República sobre fatos que tenham 

potencial de gerar crise para o país. 

- Monitoramento semanal de 689 

(seiscentos e oitenta e nove) 

cenários institucionais 

disponibilizados no Sistema 

Georreferenciado de Apoio à 

Decisão da Presidência da 

República (GEOPR), a fim de 

subsidiar a Exma. Sra. Presidenta 

da República em seu processo 

Exma. Sra. Presidente 

da República